Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 012/2026

EMENTA: SOLICITA AQUISIÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS PARA

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita a aquisição de áreas degradadas, com a finalidade de promover ações de

recuperação ambiental e ampliar o índice vegetacional em Jerônimo Monteiro, conforme

orientações e metas estabelecidas no Projeto Floresta Viva.

JUSTIFICATIVA

A iniciativa permitirá a recomposição de áreas estratégicas, contribuindo para a melhoria

da qualidade ambiental, aumento da cobertura vegetal, proteção dos recursos naturais e

fortalecimento das políticas municipais de sustentabilidade.

Diante da importância dessa ação para o desenvolvimento ambiental do nosso município,

solicito especial atenção e encaminhamento para que os procedimentos necessários sejam

iniciados com prioridade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 12 de janeiro de 2026.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/